Federal acumulam cargos/empregos/funções, recebendo remuneração superior ao teto 

constitucional.' (Evento 01, arquivo 01, p. 06). 

Ao final, o Autor formula os seguintes pedidos: 

'Diante de todo o exposto, requer o Autor: 

a) a concessão do pedido de ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS DA TUTELA, a fim de 

limitar a R$ 26.723,15 (vinte e seis mil, setecentos e vinte e três reais e quinze centavos) 

a remuneração total de cada um dos Ministros Celso Amorim, da Defesa, Guido 

Mantega, da Fazenda, Mirian Belchior, do Planejamento, Luiz Inácio Adams, 

Advogado-Geral da União, Fernando Pimentel, do Desenvolvimento, Paulo Bernardes,

[...]

c) a CITAÇÃO dos réus, nos endereços mencionados no preâmbulo, para, querendo, 

apresentar defesa, sob pena de revelia; 

d) ao final, seja julgado TOTALMENTE PROCEDENTE o pleito Autoral, para: 

d.1) declarar nula/inconstitucional, a acumulação de cargos/empregos referida acima; 

d.2) ou, pelo menos, limitar a R$ 26.723,15 (vinte e seis mil, setecentos e vinte e três 

reais e quinze centavos) a remuneração total de cada um dos Ministros Celso Amorim, 

da Defesa, Guido Mantega, da Fazenda, Mirian Belchior, do Planejamento, Luiz Inácio 

Adams, Advogado-Geral da União, Fernando Pimentel, do Desenvolvimento, Paulo

[...]

g) a isenção de custas judiciais nos termos do artigo 5º, inciso LXXIII, da CRFB; 

h) Requer ainda a conclusão da autuação do processo para incluir os demais réus, 

além da União. 

Por fim, protesta por todos os meios de prova admitidos em direito. 

Dá-se à causa o valor de R$ 1.208.239,44 (um milhão, duzentos e oito mil, duzentos e 

trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos).' (Evento 01, arquivo 01, pp. 12-14). 

Vieram os autos conclusos para exame da petição inicial. 

2. A ação popular, disciplinada na Lei 4.717/65, é uma importante ferramenta colocada 

à disposição do cidadão para sua participação democrática no cotidiano da